Дело № 1-455/2019 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 26 сентября 2019 года 

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х.,

при секретаре Шишкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Кировского района г. Уфы Калимуллиной Ф.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Берестиновой А.Ж., представившей удостоверение № 2287 и ордер серии 019 № 062865,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> района 

<

адрес> Республики Украина, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, образование среднее, не женатого, не работающего, судимого:

29 августа 2017 года Советским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 162, п.п. «а», «в», «з» ч.2 ст. 126 УК РФ, с изменениями внесенными апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 09 ноября 2017 года, к 6 годам лишения свободы; на основании ст. 81 УК РФ от наказания освобожден в связи с болезнью;

14 декабря 2018 года Октябрьским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 4 годам лишения свободы; на основании ст. 81 УК РФ от назначенного наказания освобожден в связи с болезнью;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление ФИО1 совершил в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 08 июня 2019 года около 17 час. 10 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения на площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, нарушал общественный порядок, выражал явное неуважение к обществу, сопровождаемое громкими выражениями нецензурной бранью, приставанием к окружающим, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В это время участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №4 Управления МВД России по городу Уфе, младший лейтенант полиции Потерпевший №1, назначенный на должность приказом № л/с от 07 февраля 2018 года, в соответствии с утвержденным планом начальника Управления МВД России по г. Уфе от 07 июня 2019 года по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период проведения праздничных, культурно-массовых и публичных мероприятий проводимых на территории Городского округа г. Уфа с 08 июня 2019 года по 09 июня 2019 года, находясь в форменном обмундировании на лестнице площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгресс-холла Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, являясь в соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 года «О полиции» должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, в связи с исполнением своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, включая задержание лиц совершивших административное правонарушение, сообщил ФИО1 о совершенном им административном правонарушении и потребовал пройти на стационарный пункт полиции №15, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении в отношении него, и ФИО1 начал высказывать свое недовольство в связи с привлечением его к административной ответственности. 

В связи с этим, в указанные период времени и месте у ФИО1 с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, ФИО1, 08 июня 2019 года около 17 час. 15 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения на лестнице площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгресс-холла Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, осознавая, что участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП №4 Управления МВД России по г. Уфе младший лейтенант полиции Потерпевший №1 является представителем власти, из личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, как к представителю власти, с целью применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, и желая их наступления, умышленно нанес один удар своей рукой в область лица Потерпевший №1

Затем, продолжая свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, ФИО1, 08 июня 2019 года около 17 час. 20 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения на лестнице площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгресс-холла Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, осознавая, что участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП №4 Управления МВД России по г. Уфе младший лейтенант полиции Потерпевший №1, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании, из личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, как к представителю власти, с целью применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно нанес ногой три удара в область живота Потерпевший №1, после чего толкнул своими руками в область его груди. 

Своими умышленными и преступными действиями ФИО1 причинил участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОП №4 Управления МВД России по г. Уфе младшему лейтенанту полиции Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей головы, лица, грудной клетки, передней стенки живота, которые по своему характеру не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, показал, что 08 июня 2019 года около 15 часов 30 минут он вместе со своими друзьями ФИО17 и ФИО18 направились на площадь имени Салавата Юлаева возле «Конгресс-холла Торатау», по 

<

адрес>, где проходил праздник, посвященный мотоциклистам. На площади была установлена сцена, где выступали артисты. До этого он употребил спиртное, выпил один 1,5 литровый баллон пива. От выпитого спиртного он сильно опьянел, так как редко употребляет спиртные напитки. Придя на площадь, он решил пройти на сцену, которая располагалась перед зданием «Конгресс холл Торатау». Он прошел сбоку сцены и по лестнице поднялся на сцену. Когда он поднялся, к нему подошел охранник и попросил спуститься. Он не послушал его, после этого его стали спускать со сцены, но он сопротивлялся и не хотел покидать сцену. После того, как его спустили со сцены, подошел сотрудник полиции в форме и попросил покинуть территорию сцены, но он не слушался, размахивал руками, пытался уйти от сотрудника полиции. К нему подошли его друзья, просили его успокоиться, но он никого не слушал, на замечания не реагировал. Сотрудник полиции разъяснил ему, что он нарушает общественный порядок и в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, и он толкнул сотрудника полиции в лицо Потом он упал в клумбу с цветами. Сотрудник полиции поднял его и повел наверх по лестнице, ему это не понравилось, и он пнул ногой около трех раз в область живота сотрудника полиции, от ударов сотрудник полиции от полученного удара попятился назад. 

Потом его повели в стационарный пост полиции, для составления протокола об административном правонарушении, он пытался вырваться и убежать от сотрудников полиции, в отношении него применили наручники.

Виновность подсудимого ФИО1 в применении насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, установлена собранными по делу доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что работает в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №4 Управления МВД России по городу Уфе. 

08 июня 2019 года в 08 часов он заступил на дневное дежурство, которое продолжалось до 20 часов 08 июня 2019 года. Во время дежурства он находился в форменном обмундировании сотрудника полиции. В тот день с ним осуществляла дежурство инспектор по делам несовершеннолетних ОП №4 Управления МВД России по г. Уфе ФИО6, которая также как и он находилась в форменном обмундировании. Из специальных средств в этот день при нем находились: рация и металлоискатель. В этот день 08 июня 2019 года на площади имени Салавата Юлаева, возле здания «Конгресс-холла Торатау», по 

<

адрес>, проходил праздник, посвященный мотоциклистам под названием «Терра Башкирия Харли Дэвидсон». На данном празднике было много отдыхающих людей, а также охраняло порядок много других сотрудников полиции осуществляющие охрану общественного порядка, за которыми были закреплены отдельные территории согласно утвержденному плану по обеспечению правопорядка и общественной безопасности. За ним также была закреплена территория согласно плану утвержденному начальником УМВД России по г. Уфе, на которой он патрулировал, а именно на входной группе с использованием ручных металлоискателей на лестнице площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. 

08 июня 2019 года около 17 часов неизвестный мужчина, в дальнейшем как он узнал им оказался ФИО1, полез на сцену «Терра Башкирия Харли Дэвидсон», на площади имени Салавата Юлаева г. Уфы, который как он понял, был в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как походка его была шаткая. Также он увидел, что со сцены мужчину начали спускать сотрудники ЧОП «Медведь». ФИО1 стал держаться руками за перила и активно сопротивлялся сотрудникам охраны ЧОП, после чего через некоторое время им удалось его спустить со сцены. Увидев происходящее, он подбежал к сцене, попросил ФИО1 покинуть территорию сцены, на что тот стал размахивать руками, кричал, выражал свое недовольство, а также на замечания не реагировал. Он снова попросил его покинуть данное место, но ФИО1 также не реагировал на его законные требования. ФИО1 был в состоянии сильного алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, а также была шаткая походка, стал приставать к прохожим гражданам. Через некоторое время подошли его друзья, которые также просили его покинуть указанное место и не нарушать общественный порядок, но ФИО1 никого не слушал и продолжал вести себя неадекватно. В этот момент рядом находились очевидцы происходящего, и ФИО1 стал конфликтовать с двумя мужчинами, которые стояли напротив него. ФИО1 кричал на них, размахивал руками, пытался с ними затеять драку. Чтобы пресечь правонарушение и во избежание драки в общественном месте он встал между ними, после чего стал препровождать ФИО1 вверх по лестнице с целью избежание конфликтных ситуаций. На данное действие ФИО1 отреагировал грубо, так как он стал его оттеснять и не давал ему вступить в конфликт с двумя мужчинами, с которыми Маркевич ругался и разъяснил ему, что тот нарушает общественный порядок и в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, Маркевич отреагировал грубо, высказывал свое недовольство по поводу возможного составления в отношении него административного протокола и продолжал размахивать руками. Далее он попросил ФИО1 успокоиться и вести себя адекватно, но последний на неоднократные его просьбы и требования прекратить свои противоправные действия никак не реагировал. После чего, ввиду того, что он пресек его конфликт с двумя мужчинами, а также предупредил его, что в отношении него будет составлен административный протокол, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения на лестнице площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, около 17 часов 15 мин. 08 июня 2019 года, ударил его правой рукой в область лица, а именно ударил в область челюсти слева. От удара он ощутил сильную физическую боль на лице и попятился назад. После чего ФИО1 по своей неосторожности, ввиду нахождения в состоянии сильного алкогольного опьянения споткнулся и упал в сторону клумбы с цветами. Потом он помог подняться ФИО1 и повел вверх по лестнице, но тот продолжал на лестнице вести себя агрессивно, на законные требования прекратить свои противоправные действия не реагировал, также друзья ФИО1 просили его успокоиться, но тот никого не слушал. Далее находясь на лестнице площади имени Салавата Юлаева, возле здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, он стал Маркевичу снова объяснять о том, что нарушает общественный порядок, и что в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, на что ФИО1 выразил свое недовольство и стал вести себя еще более агрессивнее по поводу услышанного, а именно о том, что в отношении него может быть составлен административный протокол, при этом в его адрес либо в адрес других сотрудников полиции грубой нецензурной бранью не выражался, а высказывал лишь недовольство. 

После чего ФИО1, около 17 часов 20 минут 08 июня 2019 года находясь на лестнице площади имени Салавата Юлаева, возле здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, нанес ему три удара своей правой ногой в область его живота, при этом когда тот наносил удары своей правой ногой, на нем не было надето обуви, обувь находилась на земле неподалеку, после чего сильно толкнул его своими руками в область его грудной клетки спереди. От ударов он попятился назад, а также ощутил сильную физическую боль в области живота спереди и грудной клетки, так как удары были неожиданными и сильными. Данные действия видели другие сотрудники полиции, а также видели гражданские лица. Также хочет добавить, что кроме него ФИО1, другим сотрудникам полиции каких-либо телесных повреждений не наносил и их не оскорблял. После чего он взял Маркевича за руку и попросил его успокоиться, из специальных средств при нем в этот день имелось только рация и металлоискатель, но Маркевич также не успокаивался, и продолжал вести себя агрессивно. Далее совместно с другим сотрудником полиции ФИО8, они повели ФИО1 в стационарный пост полиции №15, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для составления административного протокола в отношении ФИО1 В момент, когда они шли в сторону СПП №15 ФИО1 попытался вырваться и убежать от них, однако в соответствии с ФЗ «О полиции», в отношении ФИО1 он совместно с ФИО8 применили загиб руки за спину, при этом уложив его лицом вниз на землю. Ввиду того, что ФИО1 не успокаивался и продолжал вести себя неадекватно и продолжал оказывать сопротивление, они применили в отношении ФИО1 специальные средства «браслеты ручные», которые им ранее передали сотрудники полиции. Далее они завели ФИО1 в СПП-15, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для составления административного протокола и дальнейшего разбирательства. Потом один из очевидцев произошедшего подошел к нему и сообщил ему, что тот снимал происходящее на свой мобильный телефон, а именно снял факт нанесения удара рукой Маркевичем ему по лицу находясь лестнице площади имени Салавата Юлаева, возле здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. Он попросил очевидца переслать ему данную видеозапись через приложение «WhatsApp», на его телефон, что тот и сделал. Далее указанную одну видеозапись через компьютер он переписал на DVD диск. 

Далее в тот же день он поехал снимать телесные повреждения в городскую поликлинику №5 по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, где он сообщил, что ему был нанесен один удар рукой в область челюсти слева, три удара ногой в область живота, и сильный толчок рукой в область грудной клетки. В поликлинике ему сделали рентгеновский снимок головы, и выдали справку.(т.1 л.д. 47 – 52). 

В ходе предварительного следствия на очной ставке с обвиняемым ФИО1 потерпевший Потерпевший №1 подтвердил свои показания. (т.1 л.д. 149 – 154). 

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности полицейского ОБО и КПО УМВД России по г. Уфе. 

08 июня 2019 года в 11 часов он заступил на дневное дежурство, которое продолжалось до 17 часов 08 июня 2019 года. Во время дежурства он находился в форменном обмундировании сотрудника полиции. Специальных средств в этот день при нем не было.

В этот день 08 июня 2019 года на территории Кировского района г. Уфы на площади имени Салавата Юлаева, возле здания «Конгресс-холла Торатау», по 

<

адрес>, проходил праздник, посвященный мотоциклистам под названием «Терра Башкирия Харли Дэвидсон». На данном празднике было много отдыхающих людей, а также охраняли порядок сотрудники полиции, за которыми были закреплены отдельные территории, за ним также была закреплена территория, на которой он патрулировал, а именно на входной лестнице площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. 

08 июня 2019 года около 17 часов неизвестный мужчина, в дальнейшем он узнал, им оказался ФИО1, пытался залезть на сцену «Терра Башкирия Харли Дэвидсон», на площади имени Салавата Юлаева, он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как походка его была шаткая. Он увидел, что со сцены ФИО1 стали спускать сотрудники ЧОП «Медведь». ФИО1 держался руками за перила и активно сопротивлялся сотрудникам охраны ЧОП, через некоторое время им удалось его спустить со сцены. Увидев происходящее, Потерпевший №1 подбежал к сцене, и он так же спустился по лестнице в сторону сцены. Спустившись, Потерпевший №1 попросил ФИО1 покинуть территорию сцены, ФИО1 стал размахивать руками, кричал, выражал свое недовольство, на замечания не реагировал. Потерпевший №1 снова попросил его покинуть данное место, но ФИО1 не реагировал на его законные требования. ФИО1 был в состоянии сильного алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, и также была шаткая походка, стал приставать к прохожим гражданам. Через некоторое время подошли его друзья, которые также просили его покинуть указанное место и не нарушать общественный порядок, но ФИО1 никого не слушал и продолжал вести себя неадекватно. В этот момент рядом находились очевидцы происходящего, и ФИО1 стал конфликтовать с двумя мужчинами, которые стояли напротив него. ФИО1 кричал на них, размахивал руками, пытался с ними затеять драку. Чтобы пресечь правонарушение и во избежание драки, Потерпевший №1 встал между ними, после чего стал оттаскивать ФИО1 вверх по лестнице. ФИО1 отреагировал грубо, так как Потерпевший №1 стал его оттаскивать, и не давал ему вступить в конфликт с двумя мужчинами, с которыми Маркевич ругался, и Потерпевший №1 стал разъяснять ему, что тот нарушает общественный порядок и в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, на что Маркевич отреагировал грубо, высказывал свое недовольство по поводу возможного составления в отношении него административного протокола и продолжал размахивать руками. Далее Потерпевший №1 попросил ФИО1 успокоиться и вести себя адекватно, но тот на его неоднократные просьбы и требования прекратить свои противоправные действия никак не реагировал. После чего, ввиду того, что Потерпевший №1 пресек его конфликт с двумя мужчинами, а также предупредил его, что в отношении него будет составлен административный протокол, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения на лестнице площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, около 17 часов 15 минут 08 июня 2019 года, ударил Потерпевший №1 ладонью правой руки в область лица. От удара Потерпевший №1 попятился назад. После чего ФИО1 по своей неосторожности ввиду нахождения в состоянии сильного алкогольного опьянения споткнулся и упал в сторону клумбы с цветами. Потом Потерпевший №1 поднял ФИО1 и повел вверх по лестнице, но тот продолжал вести себя агрессивно, на законные требования прекратить свои противоправные действия не реагировал, так же два его друга просили его успокоиться, но Маркевич никого не слушал. Далее находясь на лестнице площади имени Салавата Юлаева, возле здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, Потерпевший №1 стал ему снова объяснять о том, что тот Маркевич нарушает общественный порядок, и что в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, на что ФИО1 выразил свое недовольство и стал вести себя еще более агрессивнее по поводу услышанного, а именно о том, что в отношении него может быть составлен административный протокол, при этом он находился рядом с происходящим и все хорошо видел и слышал, а также в его адрес либо в адрес других сотрудников полиции грубой нецензурной бранью ФИО1 не выражался. После чего ФИО1, около 17 часов 20 минут 08 июня 2019 года находясь на лестнице площади имени Салавата Юлаева, возле здания «Конгресс-холла Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, нанес Потерпевший №1 три удара правой ногой в область живота. От ударов Потерпевший №1 попятился назад. Данные действия видел он, а также другие сотрудники полиции, а также видели гражданские лица. Также хочет добавить, что кроме Потерпевший №1, ФИО1 другим сотрудникам полиции, как и ему каких-либо телесных повреждений не наносил и никого не оскорблял. После чего Потерпевший №1 взял его за руку и попросил его успокоиться, но тот также не успокаивался, и продолжал вести себя агрессивно. Далее он совместно с сотрудником полиции Потерпевший №1, повели ФИО1 в стационарный пост полиции №15, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для составления административного протокола в отношении ФИО1 В момент когда они шли в сторону СПП №15 ФИО1 попытался вырваться и убежать, однако в соответствии с ФЗ «О полиции», в отношении ФИО1 он совместно с Потерпевший №1 применили загиб руки за спину, при этом уложив его лицом вниз на землю. Ввиду того, что ФИО1 не успокаивался и продолжал вести себя неадекватно и продолжал оказывать сопротивление, они применили в отношении ФИО1 специальные средства «браслеты ручные», которые им ранее передали сотрудники полиции. 

Затем они завели ФИО1 в СПП-15, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для составления административного протокола и дальнейшего разбирательства. В тот же день Потерпевший №1 поехал снимать телесные повреждения в городскую поликлинику №5 по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. 

Также хочет сообщить, что ФИО1 в отношении сотрудников полиции грубыми нецензурными словами не оскорблял, а лишь высказывал свое недовольство и агрессию, а также, что ФИО1 никто из сотрудников полиции телесные повреждения не наносил, физическая сила в отношении ФИО1 применялась в соответствии с Федеральным Законом «О полиции», и применялись специальные средства «браслеты ручные» лишь для того, чтобы тот успокоился и не причинил вред окружающим или себе. (т.1 л.д. 68 – 72).

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показала, что она состоит в должности инспектора обеспечения охраны общественно порядка УМВД России по г. Уфе. 

08 июня 2019 года в 11 часов она прибыла на площадь имени Салавата Юлаева и находилась возле здания «Конгресс-холл Торатау», по 

<

адрес>, где проходил праздник, посвященный мотоциклистам под названием «Терра Башкирия Харли Дэвидсон», где ей был проведен инструктаж с личным составом и был выставлен наряд, каждый на свои объекты. На данном празднике было много отдыхающих людей, сотрудники полиции осуществляли охрану общественного порядка, за ними были закреплены отдельные территории. Она в этот момент ходила по объектам и контролировала наряд. 08 июня 2019 года около 17 часов она находилась на лестнице площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгрес-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, увидела как неизвестный мужчина, в дальнейшем как она узнала, им оказался ФИО1 стал залазить на сцену «Терра Башкирия Харли Дэвидсон», расположенного на площади имени Салавата Юлаева г. Уфы, который как она поняла, был в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как походка его была шаткая. Также она увидела, что со сцены мужчину начали спускать сотрудники ЧОП «Медведь». ФИО1 стал держаться руками за перила и активно сопротивлялся сотрудникам охраны ЧОП, после чего через некоторое время им удалось его спустить со сцены. Увидев происходящее, сотрудник полиции Потерпевший №1 находящийся в форменном обмундировании, за которым был закреплен объект – лестница площади имени Салавата Юлаева, напротив здания «Конгрес-холл Торатау», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, подбежал к сцене, и она так же спустилась по лестнице в сторону сцены, с целью выяснить о произошедшем. Спустившись к тем, Потерпевший №1 попросил ФИО1 покинуть территорию сцены, на что последний стал размахивать руками, кричал, выражал свое недовольство, а также на его замечания не реагировал. Потерпевший №1 снова попросил его покинуть данное место, но ФИО1 также не реагировал на его законные требования. ФИО1 был в состоянии сильного алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, и также была шаткая походка, стал приставать к прохожим гражданам. Через некоторое время подошли его друзья, которые также просили его покинуть указанное место и не нарушать общественный порядок, но ФИО1 никого не слушал и продолжал вести себя неадекватно. В этот момент рядом находились очевидцы происходящего, и ФИО1 стал конфликтовать с двумя мужчинами, которые стояли напротив него. ФИО1 кричал на них, размахивал руками, пытался с ними затеять драку. Чтобы пресечь правонарушение и во избежание драки сотрудник полиции Потерпевший №1 встал между ними, после чего стал оттаскивать ФИО1 вверх по лестнице. На данное действие ФИО1 отреагировал грубо, так как Потерпевший №1 стал его оттаскивать, и не давал ему вступить в конфликт с двумя мужчинами, с которыми ФИО1 ругался, и Потерпевший №1 стал разъяснять ему, что тот нарушает общественный порядок и в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, на что ФИО1 отреагировал грубо, высказывал свое недовольство по поводу возможного составления в отношении него административного протокола и продолжал размахивать руками. Далее Потерпевший №1 попросил ФИО1 успокоиться и вести себя адекватно, но тот на его неоднократные просьбы и требования прекратить свои противоправные действия никак не реагировал. После чего, ввиду того, что Потерпевший №1 пресек его конфликт с двумя мужчинами, а также предупредил его, что в отношении него будет составлен административный протокол, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения на лестнице площади имени Салавата Юлаева, расположенного напротив здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, около 17 часов 15 мин. 08.06.2019 г., ударил Потерпевший №1 своей ладонью правой руки в область его лица, а именно в область челюсти слева. От удара Потерпевший №1 попятился назад. После чего ФИО1 по своей неосторожности ввиду нахождения в состоянии сильного алкогольного опьянения споткнулся и упал в сторону клумбы с цветами. Потом Потерпевший №1 поднял ФИО1 и повел вверх по лестнице, но последний продолжал вести себя агрессивно, на законные требования прекратить свои противоправные действия не реагировал, также два его друга просили его успокоиться, но тот никого не слушал. Далее находясь на лестнице площади имени Салавата Юлаева, расположенного возле здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, Потерпевший №1 стал ему снова объяснять о том, что ФИО1 нарушает общественный порядок, и что в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, на что последней выразил свое недовольство и стал вести себя еще более агрессивнее по поводу услышанного, а именно о том, что в отношении него может быть составлен административный протокол, при этом она находилась рядом с происходящим и все хорошо видела и слышала, а также в ее адрес либо в адрес других сотрудников полиции грубой нецензурной бранью ФИО1 не выражался. После чего ФИО1, около 17 час. 20 мин. 08.06.2019 находясь на лестнице площади имени Салавата Юлаева, расположенного возле здания «Конгресс-холл Торатау», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, нанес Потерпевший №1 три удара своей правой ногой в область его живота, при этом, когда тот наносил удары своей правой ногой, на нем не было надето обуви, обувь находилась на земле неподалеку. От ударов Потерпевший №1 попятился назад. Данные действия видела она, а также видели другие сотрудники полиции, а также видели гражданские лица. Также хочет добавить, что кроме Потерпевший №1, ФИО1 другим сотрудникам полиции, как и ей каких-либо телесных повреждений не наносил и никого не оскорблял. После чего Потерпевший №1 взял его за руку и попросил его успокоиться, но тот также не успокаивался, и продолжал вести себя агрессивно. Далее Потерпевший №1 совместно с сотрудником полиции ФИО8, повели ФИО1 в стационарный пост полиции №15, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для составления административного протокола в отношении ФИО1 Она также пошла вслед за ними. В момент, когда они шли в сторону СПП №15 ФИО1 попытался вырваться и убежать из рук Потерпевший №1 и ФИО8, однако в соответствии с ФЗ «О полиции», в отношении ФИО1 Потерпевший №1 совместно с ФИО8 применили загиб руки за спину, при этом уложив его лицом вниз на землю. Ввиду того, что ФИО1 не успокаивался и продолжал вести себя неадекватно и продолжал оказывать сопротивление, сотрудники полиции применили в отношении ФИО1 специальные средства «браслеты ручные», которые им ранее передали сотрудники полиции. Далее завели ФИО1 в СПП-15, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для составления административного протокола и дальнейшего разбирательства. Далее в тот же день она сказала Потерпевший №1 ехать снимать телесные повреждения в городскую поликлинику №5 по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, что тот и сделал. Также хочет сообщить, что ФИО1 в отношении сотрудников полиции грубыми нецензурными словами не оскорблял, а лишь высказывал свое недовольство и агрессию, а также, что ФИО1 никто из сотрудников полиции телесные повреждения не наносил, физическая сила в отношении ФИО1 применялась в соответствии с Федеральным законом «О полиции», и применялись специальные средства «браслеты ручные» лишь для того, чтобы тот успокоился и не причинил вред окружающим или себе. (т.1 л.д. 74 – 78)

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности полицейского взвода № в составе батальона №3 «Южный» в составе Полка патрульно-постовой службы УМВД России по г. Уфе. 08 июня 2019 года в 08 часов он заступил на дневное дежурство, которое продолжалось до 20 часов. Во время дежурства он находился в форменном обмундировании сотрудника полиции. В тот день с ним осуществлял дежурство инспектор взвода № в составе батальона № «Южный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе, лейтенант полиции ФИО10 На момент дежурства у ФИО10 были специальные средства: палка резиновая, браслеты ручные и табельное оружие. У него специальных средств не имелось. Дежурство осуществлялось на стационарном посту полиции № по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. 

В этот день 08 июня 2019 года на площади имени Салавата Юлаева, возле здания «Конгресс-холл Торатау», по 

<

адрес>, проходил праздник, посвященный мотоциклистам под названием «Терра Башкирия Харли Дэвидсон». На данном празднике было много отдыхающих людей, а также охраняло порядок много других сотрудников полиции, осуществляющие охрану общественного порядка, за которыми были закреплены отдельные территории.

08 июня 2019 года около 17 часов 30 минут находясь на службе на СПП-15 совместно с ФИО10, по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, двое сотрудников полиции завели на СПП-15 неизвестного ему мужчину, на котором были надеты на руки специальные средства «браслеты ручные», позднее неизвестный ему мужчина представился, как ФИО1, паспорта при нем не имелось. Сотрудники полиции, один в звании младший лейтенант полиции, второй младший сержант полиции пояснили ему, что ФИО1 нарушал общественный порядок, размахивал руками, а также приставал к прохожим гражданам. В его противоправных действиях усматривалось административное правонарушение по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. После чего, он предупредил ФИО1, что в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, при двух очевидцах происходящего, очевидцами были девушка и парень, которые также зашли в помещение СПП-15, следом за ФИО1 и двумя сотрудниками полиции, один из которых был в звании младший лейтенант, а второй младший сержант полиции. После чего он составил протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1 После чего он узнал от других сотрудников, что ФИО1 ударил сотрудника полиции в звании младший лейтенант полиции, который ранее с другим сотрудником полиции в звании младший сержант полиции привели на СПП-15 ФИО1, он узнал о том, что ФИО1 ударил данного сотрудника полиции в звании младший лейтенант полиции на лестнице площади имени Салавата Юлаева напротив здания «Конгресс-холл Торатау», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> один раз ударил своей рукой в область лица, а также позже ударил своей ногой три раза в область живота.

Также хочет сообщить, что ФИО1 находясь на СПП-15 в отношении сотрудников полиции грубыми нецензурными словами не оскорблял, а лишь высказывал свое недовольство и агрессию. В отношении ФИО1 никто из сотрудников полиции каких-либо телесных повреждений ему не наносил. (т.1 л.д. 80 – 83)

Свидетель ФИО11, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 08 июня 2019 года около 15 часов 30 минут он вместе с его другом ФИО1 и его другом Алексеем, которого он видел в первый раз, на его автомобиле марки «Хендай Соната», втроем приехали на площадь имени Салавата Юлаева возле здания «Конгресс-холла Торатау», по 

<

адрес>, где проходил праздник, посвященный мотоциклистам под названием «Терра Башкирия Харли Дэвидсон». На площади была установлена сцена, где выступали артисты. Затем друг ФИО1 - Алексей ушел, сказал по работе, а они с ФИО1 направились на данное мероприятие. До этого ФИО1 употребил спиртное, что именно тот выпил и в каком количестве ему неизвестно, выпил тот уже до их встречи, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, а также была шаткая походка. Придя на площадь, ФИО1 решил пройти на сцену перед зданием «Конгресс холл Торатау». Тот прошел сбоку сцены и по лестнице поднялся на сцену. Он в этот момент находился наверху лестницы и за всем этим наблюдал. Когда ФИО1 поднялся, к нему сразу же подошел ранее незнакомый ему парень и что-то ему говорил, что именно он не слышал, так как был на достаточно большом расстоянии от них. После чего, его стали спускать со сцены, но ФИО1 сопротивлялся и не хотел покидать сцену, кто именно его спускал он не знает. После того, как его спустили со сцены, подошел сотрудник полиции в форменном обмундировании при погонах в звании младший лейтенант, и стал ему что-то объяснять, что именно, не знает, так как не слышал, но ФИО1 что-то в ответ кричал, высказывал свое недовольство, а также размахивал руками. После чего ФИО1 попытался уйти от сотрудника полиции. Также он после этого спустился вниз и стал успокаивать ФИО1, но тот никого не слушал, на их замечания не реагировал. Также, в момент когда они стояли около лестницы площади имени Салавата Юлаева возле здания «Конгресс-холл Торатау», ФИО1 вступил в словесный конфликт с двумя неизвестными ему мужчинами, из-за чего тот вступил с ними в конфликт он не знает, и пытался как он понял затеять с ними драку, кричал на них, при этом размахивая руками. Но сотрудник полиции в звании младший лейтенант полиции помешал ФИО1 вступить с ними в драку и стал оттаскивать его и отводить наверх по лестнице. После чего сотрудник полиции разъяснял, что ФИО1 нарушает общественный порядок и в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, на что ФИО1 снова отреагировал грубо, по поводу того, что в отношении него может быть составлен протокол об административном правонарушении, стал высказывать свое недовольство, размахивать руками. После чего, ФИО1 находясь на лестнице площади имени Салавата Юлаева, ударил сотрудника полиции в звании младший лейтенант полиции ладонью правой руки в область лица, сотрудник полиции от полученного удара попятился назад. Данные действия видели другие сотрудники полиции, а также видели гражданские лица. После того, как ФИО1 ударил сотрудника полиции, ввиду того что тот был в состоянии сильного алкогольного опьянения, по своей неосторожности споткнулся и упал в сторону клумбы с цветами. Потом сотрудник полиции в звании младший лейтенант полиции, поднял ФИО1 и повел наверх по лестнице, при этом просил его успокоиться и прекратить свои противоправные действия, но ФИО1 это не понравилось и тот снова стал высказывать свое недовольство. В этот момент он спустился по лестнице вниз, так как у ФИО1 ранее спали кроссовки с ног, он пошел их подбирать с земли. В момент, когда он спустился вниз, сотрудник полиции в звании младший лейтенант полиции, повел наверх по лестнице ФИО1 при этом ФИО1 все также высказывал свое недовольство. 

После чего он поднялся наверх по лестнице и увидел как два сотрудника полиции, взяв ФИО1 за руку повели его в стационарный пост полиции №, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 Один из сотрудников полиции был в звании младший лейтенант полиции, которого ранее ФИО1 ударил ладонью своей правой руки в область челюсти слева, а второй был в звании младший сержант полиции. В званиях он разбирается, так как он служил в армии. В момент, когда его повели в сторону СПП-15, также подошел друг ФИО1 - Алексей, данных которого он не знает. После чего, не доходя до СПП-15 ФИО1 попытался вырваться и убежать от сотрудников полиции, однако ему это сделать не удалось, и сотрудники полиции применили в отношении него загиб руки за спину, при этом уложив его лицом вниз на землю и применили специальные средства «браслеты ручные». Хочет добавить, что его друг ФИО1 в тот день был крайне агрессивен. После чего Маркевича подняли и завели в стационарный пункт полиции, для составления протокола об административном правонарушении и дальнейшего разбирательства. Также хочет добавить, что ФИО1 сотрудников полиции грубыми нецензурными словами не оскорблял, а всего лишь высказывал свое недовольство.

Также хочет добавить, что другим сотрудникам полиции ФИО1 телесные повреждения не наносил, телесные повреждения нанес только одному сотруднику полиции в звании младший лейтенант полиции, а именно ударил рукой в область лица. Сотрудники полиции ФИО1 каких-либо телесных повреждений не наносили, а только применили в отношении него загиб руки за спину и специальные средства браслеты ручные. (т.1 л.д. 85 – 89).

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показала, что она работает корреспондентом в ГУП ТРК «Башкортостан». 

08 июня 2019 года она находилась на работе, в здании Телецентра г. Уфы. Около 17 часов 08 июня 2019 она вместе с коллегой по работе вышли с работы из здания Телецентра г. Уфы и направились в магазин «Точка» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, увидели, как двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, вели незнакомого ей ранее мужчину, который был в неадекватном состоянии, которым как она узнала позднее оказался ФИО1, который был в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как походка его была шаткая, в сторону СПП-15, в 5 метрах от магазина, в который они направлялись, по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. Не доходя до СПП-15 ФИО1 попытался вырваться, и убежать от сотрудников полиции, однако ему это сделать не удалось, сотрудники полиции уложили его лицом вниз на землю, применили браслеты, так как ФИО1 оказывал им сопротивление. После чего Маркевича подняли с земли и завели в стационарный пункт полиции, для составления протокола об административном правонарушении и дальнейшего разбирательства. Ее с коллегой по работе попросили пройти в помещение СПП-15 в качестве понятых, после чего в отношении ФИО1 составили протокол об административном правонарушении.

Она узнала от других сотрудников полиции, что ФИО1 чуть ранее того же дня ударил сотрудника полиции кавказской внешности, который ранее с другим сотрудником полиции привели в СПП-15.

ФИО1 находясь в СПП-15 сотрудников полиции грубыми нецензурными словами не оскорблял, а лишь высказывал свое недовольство и агрессию, ФИО1 никто из сотрудников полиции телесные повреждения не наносил. (т.1 л. д. 91 – 94).

Согласно справки с ГБУЗ РБ ГКБ №5 г. Уфы от 08.06.2019 Потерпевший №1 выставлен диагноз: ушиб мягких тканей головы, лица, грудной клетки, передней стенки живота.(т.1 л. д.18)

Как видно из справки от 08 июня 2019 года в 18 час. 16 мин, поступило сообщение о том, Потерпевший №1 получил телесные повреждения в виде: ушиба мягких тканей головы, лица, грудной клетки и живота, телесные повреждения получил 08 июня 2019 года на площади имени Салавата Юлаева при исполнении служебных обязанностей.(т.1 л.д. 16).

Из заключения эксперта № от 20 июня 2019 года следует, что из представленной медицинской документации у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имелись телесные повреждения в виде: ушибов мягких тканей головы, лица, грудной клетки, передней стенки живота, которые по своему характеру не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. (т.1 л.д. 169 – 170).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 08 июня 2019 года следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ.(т.1 л.д. 6).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 июня 2019 года, осмотрен участок местности площади имени Салавата Юлаева напротив здания «Конгресс холл Торатау» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, где участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1, показал, что 08 июня 2019 года около 17 час. 15 мин. ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения в указанной выше местности нанес один удар ладонью правой руки в область лица, ударил в область челюсти слева, а также около 17 час. 20 мин. ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения в указанной выше местности нанес три удара правой ногой в область живота, после чего толкнул его своими руками в область грудной клетки.(т.1 л. д. 9 – 12).

Как усматривается из постановления и протокола выемки от 17 июня 2019 года, у участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 4 Управления МВД России по г. Уфе Потерпевший №1 изъят компакт диск «DVD-R» с видеозаписью от 08 июня 2019 года.( т.1 л.д. 57 – 62).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 июня 2019 года, осмотрен компакт диск «DVD-R» и с участием потерпевшего Потерпевший №1 просмотрена видеозапись от 08 июня 2019 года.(т.1 л.д. 63 – 66).

Постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 21 июня 2019 года, по уголовному делу признаны и приобщены следующие вещественные доказательства: компакт-диск «DVD-R» с видеозаписью от 08 июня 2019 года.(т.1 л.д. 173).

Из рапорта сотрудника УУП ОУУП и ПДН ОП № 4 Управления МВД России по г. Уфе Потерпевший №1 следует, что 08 июня 2019 года на лестнице площади имени Салавата Юлаева напротив здания «Конгресс холл Торатау» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, в отношении него совершено нападение неизвестным ему мужчиной по имени Саша, который нанес ему телесные повреждения. (т.1 л.д. 15).

Согласно плану обеспечения правопорядка и общественной безопасности в период проведения праздничных, культурно-массовых и публичных мероприятий проводимых на территории ГО города Уфа с 08 по 09 июня 2019 года, Потерпевший №1 08 июня 2019 года находился на дежурстве.(т.1 л.д. 39 – 42).

Из выписки из приказа № л/с от 07 февраля 2018 года видно, что Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № Управления МВД России по городу Уфе.(т.1 л.д. 30).

Как усматривается из выписки из должностной инструкции участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по городу Уфе лейтенанта полиции Потерпевший №1, он обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.(т.1 л.д. 32 – 38).

Из постановлений по делу об административном правонарушении следует, что ФИО1 подвергнут административному наказанию, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за то, что 08 июня 2019 года около 17 часов 10 минут находясь по адресу: г Уфа, 

<

адрес>, громко выражался грубой нецензурной бранью, приставал к гражданам, на замечания не реагировал.( т.1 л.д. 22, 23 – 24).

Таким образом, с учетом изложенного вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, полностью доказана материалами уголовного дела. Вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении, помимо признательных показаний самого подозреваемого и обвиняемого ФИО1, доказывается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, протоколом очной ставки, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО6, ФИО9, ФИО11, ФИО12, протоколом осмотра места происшествия, заключением судебно-медицинской экспертизы в отношении Потерпевший №1, а также иными материалами уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, являются достоверными и соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются признание вины, явка с повинной, имеющаяся в объяснении ФИО1, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, инвалидность третьей группы, тяжелое заболевание ФИО1, молодой возраст подсудимого, болезни близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ признается таковым.

Органом предварительного следствия в качестве отягчающего наказание ФИО1 указано совершение ими преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Данное обстоятельство не подтверждается объективными данными, поэтому суд не учитывает указанное органом предварительного следствия обстоятельство в качестве отягчающего наказание ФИО1 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения подсудимому ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ изменения категории преступления не менее тяжкую, так как ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В то же время, судом установлено и из заключений ГБУЗ РК ГКБ № 13 от 23 августа 2017, 06 декабря 2018 года следует, что ФИО1 имеет хроническое заболевание, входящее в Перечень заболеваний, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 06 февраля 2004 года № 54 « О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания, в связи с болезнью». Потому, подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, в колонии – поселении.

На основании ст. 81 УК РФ ФИО1 от назначенного наказания освободить.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: компакт-диск – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Х. Бикчурин